



REGIONE LAZIO



## PIANO DI SVILUPPO RURALE

2014-2020

**MISURA 8 - SOTTOMISURA 8.5**

Operazione 8.5.1.a

"Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali"

## PROGETTO DEFINITIVO

**LAVORI DI RECUPERO DEL SENTIERO  
DENOMINATO "DIRETTISSIMA" DI  
ANTRODOCO**

**COMPUTO METRICO**

**ALLEGATO 5**

**Il Legale Rappresentante**

Sindaco

F.to Ing. Alberto Guerrieri

**Il Tecnico Redattore**

Responsabile Unico del Procedimento - Area IV^ Lavori

Pubblici

F.to Geom. Simone De Santis

Data: Marzo 2021

**COMUNE DI ANTRODOCO**

NUMERO D'ORDINE	DESCRIZIONE	U.M.	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO	IMPORTO
S41.B25.000	Realizzazione ex novo del piano di calpestio su terreno di qualsiasi natura, escluso substrato roccioso. La lavorazione comprende le seguenti fasi: scavo di sbancamento del pendio a mano per realizzare la sezione tipo del piano di calpestio (largh. cm 60-80), sistemazione e pulizia del terreno a valle e a monte (per circa 40 cm) del piano di calpestio. Accatastamento del materiale di risulta negli avvallamenti adiacenti al sentiero e/o secondo quanto disposto dalla D.L.	m	3500,00	€ 10,76	€ 37.660,00
S41.A21.000	Allestimento ed accatastamento, senza l'uso di mezzi operativi, di alberi schiantati lungo un sentiero. E' compresa la sramatura, la depezzatura e l'accatastamento ai lati del sentiero degli assortimenti ottenuti (max 2 ml di lunghezza) secondo quanto disposto dalla D.L.	mc	40,00	€ 32,00	€ 1.280,00
S41.C02.000	Realizzazione di gradini in pietrame con materiale lapideo di idonee dimensioni reperito in loco (sul sentiero o sulle scarpate a monte/valle dello stesso) compreso lo scavo e la preparazione del terreno di qualsiasi natura (escluso substrato roccioso), il riporto e il costipamento del terreno	cad	12,00	€ 37,40	€ 448,80
S41.C53.000	Realizzazione canaletta in pietrame di dimensioni utili interne fino a 60 x 40 cm, con materiale reperito in loco, composta da pareti laterali e fondo in pietra, il tutto ben ammassato e incastrato per assicurare la stabilità e la robustezza dell'opera finita, compreso il reperimento (sul sentiero o sulle scarpate a monte/valle dello stesso) del pietrame di idonee dimensioni (da preferire quando possibile pietrame con pezzatura media, dimens > 50x50cm), compreso lo scavo e i riporti di terra necessari, secondo quanto disposto dalla D.L.	m	13,50	€ 52,58	€ 709,83
S25.S10.010	Fornitura e posa in opera di staccionata in legno tondo non tornito di larice o di castagno realizzata con montanti di diametro compreso fra 12 e 16 cm, posti ad interasse di cm 200 e con due longarine orizzontali di diametro pari a 8-10 cm e lunghezza compresa fra 2,00 e 3,00 metri, collegate ai piantoni mediante viti, rondelle e bulloni previa la foratura con trapano per il passaggio delle stesse, comprese tutte le rifiniture necessarie (smussature, levigature, ...). Tutte le parti in legno dovranno essere trattate preventivamente con due mani di impregnante. Montanti infissi nella muratura in fori predisposti di diam. 20 cm e profondità 30 cm (compreso tubo in PVC) - altezza montanti cm 150	m	27,00	€ 47,30	€ 1.277,10
S44.S91.000	Realizzazione della segnaletica orizzontale avente caratteristiche tecniche specificate nella l.r.21/93 e dgr n. 4541/90 - n. 1695/97 - n. 2164/03 oppure con analoghe caratteristiche come richiesto dalla committenza; costituita da specifici simboli riportanti il numero o la sigla dell'itinerario e da frecce direzionali, con dimensioni ben definite e utilizzando vernici a smalti sintetici brillanti ai siliconi per esterni, necessita di 2 verniciature, una per il colore rosso ed una bianca da effettuare in momenti diversi. Nel prezzo sono compresi i materiali (vernici, diluenti e pennelli) ed ogni onere per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. Per ogni simbolo	cad.	70,00	€ 4,04	€ 282,80
S44.S95.000	Posa palo in alluminio o in legno per segnaletica verticale, compreso il fissaggio dei cartelli segnavia (fino a 4 compresa eventuale aletta), la realizzazione di un plinto in cls di dimensioni minime 40x40x40 cm con perno antirotazione inserito nella parte bassa del palo, come da particolare costruttivo e secondo le indicazioni della DL. I materiali (palo e cartelli) sono forniti dall'amministrazione regionale. Ogni onere compreso per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte.	cad.	4,00	€ 47,92	€ 191,68
	<b>TOTALE</b>				<b>€ 41.567,41</b>

\*ELENCO PREZZI GENERALE DEI LAVORI DELLA SENTIERISTICA - Regione Valle d'Aosta